
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 54/2014 

  

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 
SAVONA 

N.  54  del Registro delle deliberazioni Seduta del 22/07/2014 

 

OGGETTO: Presa d’atto della relazione del Settore Tecnico in merito ai 
“Fabbricati concessi in comodato d’uso all’Ente Ecclesiastico”. 

L'anno duemilaquattordici addì ventidue del mese di luglio alle ore 15,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig.ra Donatella Ramello P  

Consigliere Sig. Massimo Fantoni  A 

Consigliere Sig. Vincenzo Catalano P  

Consigliere Sig. Carlo Cipollina P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi   A 

Consigliere Rag. Lorenzo Prando P  

Assiste il Direttore Dott.ssa Mara Cervetto.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Donatella Ramello nella Sua qualità di 

Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto su 

indicato. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 54/2014 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso: 

� che nel 1972 fu stipulata una convenzione con la Diocesi di Savona-Noli per la gestione 

autonoma del Santuario-Basilica di N.S. di Misericordia di Savona, di proprietà di questa 

Azienda Pubblica, e che tale convenzione fu oggetto di successive proroghe; 

� che con deliberazione n. 196 del 9/12/1992 fu istituita una Commissione paritetica tra la 

Diocesi di Savona-Noli e le Opere Sociali di N.S. di Misericordia, con funzioni consultive, al 

fine della revisione della Convenzione per la Gestione Autonoma dello stesso Santuario-

Basilica; 

� che con deliberazione n. 41 del 19/03/2003 fu nominato l’Avv. Roberto Romani in qualità di 

rappresentante unico di questa Azienda Pubblica per i rapporti con la Diocesi di Savona-Noli 

in merito alla elaborazione dello schema di una nuova convenzione; 

� che con deliberazione n. 23 del 26/02/2004 fu approvato il testo della convenzione tra 

l’Azienda ed il costituendo Ente Ecclesiastico “Santuario di N.S. di Misericordia di Savona”, 

con sede nell’edificio della Basilica, al fine di regolamentarne i rapporti interni per la gestione 

del Santuario-Basilica ed i beni connessi; 

 

Considerato: 

� che la convenzione, scadente in data 08/09/2014, necessita di un aggiornamento in riferimento 

alla regolamentazione dei sussistenti rapporti tra l’Azienda e l’Ente Ecclesiastico, anche in 

considerazione dell’evoluzione della situazione, dei problemi emersi e della necessità di 

addivenire ad una soluzione della situazione debitoria del suddetto Ente nei confronti 

dell’Azienda; 

� che con deliberazione n° 10 del 28/01/2014 si è stabilito di affidare all’Avv. Roberto Romani 

l’incarico inerente alla revisione ed al rinnovo della convenzione tra l’Azienda e l’Ente 

Ecclesiastico “Santuario di N.S. di Misericordia di Savona”. 

 

Esaminata la relazione del 26 giugno 2014 redatta dal Responsabile del Settore Tecnico 

dell’Azienda inerente la segnalazione di alcune situazioni di criticità rilevate presso gli immobili 

oggetto di comodato. 

 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 54/2014 

Precisato, anche se non riportato nella bozza di restituzione dei suddetti beni, che l’accordo 

prevede - quale condizione indispensabile - che gli stessi vengano restituiti dall’Ente Ecclesiastico 

“Santuario di N.S. di Misericordia di Savona” all’Azienda, completamente regolarizzati dal punto 

di vista urbanistico e catastale allo stato attuale, comprensivi delle necessarie autorizzazioni ed 

approvazioni da parte della competente Soprintendenza. 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di prendere atto della relazione circa la segnalazione di alcune criticità rilevate presso gli 

immobili oggetto di comodato, redatta dal Responsabile del Settore Tecnico dell’Azienda; 

 

2) di precisare i beni immobili oggetto di convenzione, verranno restituiti dall’Ente Ecclesiastico 

“Santuario di N.S. di Misericordia di Savona” all’Azienda, completamente regolarizzati dal punto 

di vista urbanistico e catastale allo stato attuale, comprensivi delle necessarie autorizzazioni ed 

approvazioni da parte della competente Soprintendenza. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

                                                F.TO DONATELLA RAMELLO      

              

 

IL DIRETTORE 

 

 F.TO MARA CERVETTO 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 54/2014 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il 

giorno 24 LUGLIO 2014 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 24 LUGLIO 2014 

 

                                                                                                 IL DIRETTORE  

 

                                                                                             F.TO MARA CERVETTO 

 

 

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _______________ 

        Il Direttore 

      (Dott.ssa Mara Cervetto) 

 

      ____________________



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 54/2014 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 54 DEL 22 LUGLIO 2014 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                          IL DIRETTORE  

                                                                                                      F.TO MARA CERVETTO 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO

                           TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                                 (Sig. Francesco Cazzato) 

                                                                                                  _____________________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 
                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                            TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                                    (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                                  _____________________ 

 

 

Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento 

 

      __________________              _________________ 

 


